
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

 

 

PORTARIA Nº 20.972, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear ALINE DE OLIVEIRA TELES para exercer o cargo em comissão de Assessora 

Jurídica, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.974, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear RAFAELA PARDINS VALERIANO para exercer o cargo em comissão de 

Assessora Jurídica, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.975, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CARLA AGUIAR PEREIRA CHIELLA para exercer o cargo em comissão de 

Pregoeira, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

 

 

PORTARIA Nº 20.976, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais... 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Designar os Pregoeiros Municipais e os membros que irão compor as equipes de apoio da 

modalidade de licitação denominada Pregão, conforme segue: 

 

Pregoeiros:  

ADRIANA PORTELA DE OLIVEIRA 

CARLA AGUIAR PEREIRA CHIELLA 

JOSÉ EDILSON GONÇALVES 

 

Membros das Equipes de Apoio ao Pregão: 

ADRIANO DE SOUZA CHIELLA 

DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS   

JORDELINA GONÇALVES DE MORAIS FREITAS 

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA SIQUEIRA 

LELIA DIAS DA CRUZ GOMES 

MARCIA MELO RIVELLO 

MARIA DE LOURDES MIRANDA DE OLIVEIRA FONSECA 

MARLUCE DIAS DE FRANÇA 

SIRLEY RUFINA FERREIRA DE CARVALHO 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 20.570, de 08 de novembro de 2016. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.980, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear KATHIA LUISI MONTEIRO ELIAS DIAS para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Núcleo de Arquivo Municipal, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

 

 

PORTARIA Nº 20.981, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MARIA DE FÁTIMA RESENDE para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Departamento de Folha de Pagamento, vinculado à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2017. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.982, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear MAURO GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Gestão de Veículos, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                     
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

 

 

 

PORTARIA Nº 20.983, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear NOEMIA OLIVEIRA DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de 

Gerente de Departamento de Administração Geral, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

 

  

 

PORTARIA Nº 20.984, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.  

 

 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, usando 

das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear PAULO ROBERTO REZENDE DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Núcleo de Vigilância Patrimonial, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração.   

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

17/01/2017. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 16 de janeiro de 2017; 

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO                                                    
 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 
Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

 

ERRATA 01/2017 

DO ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 20.945, DE 13 DE JANEIRO DE 2017. 

PUBLICADO NO DIORONDON Nº 3877 – RONDONÓPOLIS SEGUNDA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2017, PAG 15. 

 

Onde leia-se 
        [...] 

 

NOME CARGO / FUNÇÃO PORTARIA DE NOMEAÇÃO 

ADRIANO DOS SANTOS RODRIGUES GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE ARQUIVOS 16.678 – 10/04/2014 

ALCIONE LEMES DA SILVA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS 18.354 – 13/05/2015 

APARECIDO SOARES DE LIMA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PARQUES 

AMBIENTAIS 20.537 – 20/10/2016 

CAIO DE FARIA GIANELLI GERENTE DE NÚCLEO DE ARQUITETURA E URBANISMO 18.921 – 08/10/2015 

DANUBYA FERNANDA PEREIRA DA SILVA  GERENTE DE NÚCLEO DE CADASTRO HABITACIONAL 15.425 – 04/06/2013 

ELANA SCARABELI ELIS SENA GERENTE DE NÚCLEO DE CARTOGRAFIA 18.223 – 10/04/2015 

GEFFERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 15.070 – 08/04/2013 

JEAN CARLOS SANTOS 

GERENTE DE DIVISÃO DE CADASTRO E ORGANIZAÇÃO 

DE PROCESSOS 18.489 – 17/06/2015 

MARIA LUIZA FLORENCIANO GERENTE DE NÚCLEO DE LICENCIAMENTO URBANO  

RAFAEL CASTELLAR DE OLIVEIRA GERENTE DE TOPOGRAFIA 20.368 – 01/09/2016 

ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 

PROJETO HABITACIONAL 20.190 – 04/08/2016 

RODRIGO TEIXEIRA BELLIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO E JURIDICO 15.052 – 08/04/2013 

SONIMARCIA DA SILVA BRITO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO HABITACIONAL 17.216 – 01/01/2014 

VILSON ALVES FERREIRA GERENTE DE NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO 17.266 – 09/10/2014 

 

Leia-se: 
 
 

NOME CARGO / FUNÇÃO PORTARIA DE NOMEAÇÃO 

ADRIANO DOS SANTOS RODRIGUES GERENTE DE NÚCLEO DE GESTÃO DE ARQUIVOS 16.678 – 10/04/2014 

ALCIONE LEMES DA SILVA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS 18.354 – 13/05/2015 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

 

APARECIDO SOARES DE LIMA 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PARQUES 

AMBIENTAIS 20.537 – 20/10/2016 

CAIO DE FARIA GIANELLI GERENTE DE NÚCLEO DE ARQUITETURA E URBANISMO 18.921 – 08/10/2015 

ELANA SCARABELI ELIS SENA GERENTE DE NÚCLEO DE CARTOGRAFIA 18.223 – 10/04/2015 

GEFFERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO FUNDIÁRIA 15.070 – 08/04/2013 

JEAN CARLOS SANTOS 

GERENTE DE DIVISÃO DE CADASTRO E ORGANIZAÇÃO 

DE PROCESSOS 18.489 – 17/06/2015 

MARIA LUIZA FLORENCIANO GERENTE DE NÚCLEO DE LICENCIAMENTO URBANO  

RAFAEL CASTELLAR DE OLIVEIRA GERENTE DE TOPOGRAFIA 20.368 – 01/09/2016 

ROBERTO CARLOS MARTINS JUNIOR 

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 

PROJETO HABITACIONAL 20.190 – 04/08/2016 

RODRIGO TEIXEIRA BELLIO ASSESSOR ADMINISTRATIVO E JURIDICO 15.052 – 08/04/2013 

SONIMARCIA DA SILVA BRITO GERENTE DE NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO HABITACIONAL 17.216 – 01/01/2014 

VILSON ALVES FERREIRA GERENTE DE NÚCLEO DE GEOPROCESSAMENTO 17.266 – 09/10/2014 

[...] 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

COORDENADORIA DE ACOMPANHAMENTO JURÍDICO LEGISLATIVO 

Rondonópolis, 17 de janeiro de 2017; 

100º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

BETHANIA DOS SANTOS REZENDE 

Editora do DIORONDON 

Portaria 16.743 de 05/05/2014 

Matricula n° 209260 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

____________________________________________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

PORTARIA  Nº 1.831 -  DE 12 DE JANEIRO DE  2017. 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO RECONHECIMENTO AO ABONO DE 

PERMANÊNCIA DE ACORDO COM O PROCESSO IMPRO Nº 2016.32.1000844PA A 

SERVIDORA IRANI SILVA LIMA SOUZA. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º - Conceder, via processo de nº 2016.32.1000844PA, Abono de 

Permanência, requerido e comprovado a partir de 05/10/2016 a Sra. IRANI SILVA LIMA SOUZA, 

portadora do RG nº 0352705-0 SSP-MT, CPF/MF nº 384.799.901-04, efetiva no cargo de Docente 

do Ensino Fundamental, nível “N.B30”, referência “M”, classe “E”, matrícula nº 15075-1, nomeada 

através do Portaria Municipal de nº 2.730, de 30/06/1994 retroagindo seus efeitos a 09/04/1994, 

vinculado(a) a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

 

Artigo 2º - Estabelece de acordo com a elegibilidade da Regra Permanente da 

EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a”, parágrafos 5º  e 19º da CF 88 e 

artigo 12, inciso III, alínea “a”, parágrafos 3º e 6º da Lei Municipal 4.614, de 25/08/2005 e alterações 

posteriores até;  

   

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

 

 

Artigo 3º - Os autos do processo de nº 2016.32.1000844PA, foram 

devidamente instruídos por completar as exigências para aposentadoria voluntária estabelecida na 

Regra Permanente da EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a”, parágrafos 

5º da CF 88 com redação da EC nº 41/2003. Reconhecido a partir de 05/10/2016 para efeito de 

implantação na folha de pagamento do ente empregador; 

  

 

Artigo 4º - O pagamento do Abono de Permanência será equivalente ao valor 

da contribuição previdenciária efetivamente descontada do servidor, ou recolhida por este, 

relativamente a cada competência, sendo o seu pagamento de responsabilidade do ente empregador 

de acordo com sua disponibilidade orçamentária e financeira. 

 

Artigo 5º - A Servidora poderá fazer opção a outra regra de aposentadoria, 

desde que tenha completadas as elegibilidades  estabelecidas na forma da lei; 

 

 

Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de 05/10/2016,nos termos do artigo 12, § 7º da Lei 4.614 de 25/08/2005, incluído 

pela Lei nº 7.813 de 2013,  revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 12 de janeiro de 2.017. 

 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 

________________________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

 

 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 
 

 

PORTARIA  Nº 1.832 -  DE 12 DE JANEIRO DE  2017. 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO RECONHECIMENTO AO ABONO DE 

PERMANÊNCIA DE ACORDO COM O PROCESSO IMPRO Nº 2016.32.1100921PA A 

SERVIDORA ELIANE MIRCE OLIVEIRA DE AZEVEDO. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Conceder, via processo de nº 2016.32.1100921PA, Abono de 

Permanência, requerido e comprovado a partir de 04/11/2016 a Sra. ELIANE MIRCE OLIVEIRA 

DE AZEVEDO, portadora do RG nº 387 153 SSP-MT, CPF/MF nº 301.776.261-00, efetiva no cargo 

de Docente de Educação Infantil, nível “N.B30”, referência “E”, classe “E”, matrícula nº 128872-4, 

nomeada através do Portaria Municipal de nº 7.627, de 04/08/2005, retroagindo seus efeitos a 

01/08/2005, vinculado(a) a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

Artigo 2º - Estabelece de acordo com a elegibilidade da Regra Permanente da 

EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a”, parágrafos 5º  e 19º da CF 88 e 

artigo 12, inciso III, alínea “a”, parágrafos 3º e 6º da Lei Municipal 4.614, de 25/08/2005 e alterações 

posteriores até;  

   

Artigo 3º - Os autos do processo de nº 2016.32.1100921PA, foram 

devidamente instruídos por completar as exigências para aposentadoria voluntária estabelecida na 

Regra Permanente da EC 41/2003 – altera o artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “a”, parágrafos 

5º da CF 88 com redação da EC nº 41/2003. Reconhecido a partir de 04/11/2016 para efeito de 

implantação na folha de pagamento do ente empregador; 

  

Artigo 4º - O pagamento do Abono de Permanência será equivalente ao valor 

da contribuição previdenciária efetivamente descontada do servidor, ou recolhida por este, 

relativamente a cada competência, sendo o seu pagamento de responsabilidade do ente empregador 

de acordo com sua disponibilidade orçamentária e financeira. 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

 

Artigo 5º - A Servidora poderá fazer opção a outra regra de aposentadoria, 

desde que tenha completadas as elegibilidades  estabelecidas na forma da lei; 

 

Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de 04/11/2016,nos termos do artigo 12, § 7º da Lei 4.614 de 25/08/2005, incluído 

pela Lei nº 7.813 de 2013,  revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 12 de janeiro de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

 
 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

PORTARIA  Nº 1.833 -  DE 12 DE JANEIRO DE  2017. 

 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO RECONHECIMENTO AO ABONO DE 

PERMANÊNCIA DE ACORDO COM O PROCESSO IMPRO Nº 2016.32.700597PA A 

SERVIDORA LEIDACI RODRIGUES DA SILVA. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no 

Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ... 

 

 

RESOLVE: 

 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

 

 

Artigo 1º - Conceder, via processo de nº 2016.32.700597PA, Abono de 

Permanência, requerido e comprovado a partir de 24/08/2016 a Sra. LEIDACI RODRIGUES DA 

SILVA, portadora do RG nº 0593644-6 SJSP-MT, CPF/MF nº 424.416.841-91, efetiva no cargo de 

Docente do Ensino Fundamental-30H, nível “N.B30”, referência “N”, classe “E”, matrícula nº 35521, 

nomeada através do Portaria Municipal de nº 2.746, de 30/06/1994 retroagindo seus efeitos a 

11/03/1994, vinculado(a) a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 

 

Artigo 2º - Estabelece de acordo com § 5º do Artigo 2º, da EC 41/2003 c/c § 

1º,  artigo 93 da Lei Municipal 4.614, de 25/08/2005 e alterações posteriores até;  

 

Artigo 3º - Os autos do processo de nº 2016.32.700597PA, foram devidamente 

instruídos por completar as exigências para aposentadoria voluntária estabelecida na Regra Artigo 2º, 

incisos I, II, III, alíneas “a”, e ”b”, § 1º, incisos I, II, § 4º da EC 41/2003. Reconhecido a partir de 

24/08/2016 para efeito de implantação na folha de pagamento do ente empregador; 

 

Artigo 4º - O pagamento do Abono de Permanência será equivalente ao valor 

da contribuição previdenciária efetivamente descontada do servidor, ou recolhida por este, 

relativamente a cada competência, sendo o seu pagamento de responsabilidade do ente empregador 

de acordo com sua disponibilidade orçamentária e financeira. 

 

Artigo 5º - A Servidora poderá fazer opção a outra regra de aposentadoria, 

desde que tenha completadas as elegibilidades  estabelecidas na forma da lei; 

  

Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de 24/08/2016,nos termos do artigo 12, § 7º da Lei 4.614 de 25/08/2005, incluído 

pela Lei nº 7.813 de 2013,  revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 12 de janeiro de 2.017. 

 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 
_______________________________________________________________________________ 

Registrada neste Instituto e publicada por 

afixação   no  lugar  público de costume e no                                                                                                             

Diário  Oficial  do  Município,  na data supra 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

A.G. E.-  11.01.2017    ATA N.º 001/2017 

 

NIRE: 5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11/01/2017), às 10:00 horas, na sede 

da CODER, à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, reuniram-se os acionistas, comparecendo como representante 

do sócio majoritário, (o Município de Rondonópolis) o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Carlos 

Junqueira de Araújo, registrando-se as presenças dos senhores presidentes e membros dos Conselhos 

de Administração e Fiscal,  Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior e demais pessoas presentes,  

para: Assembleia Geral Extraordinária, conforme convocação do Sr. Edmilson Alves Bizerra, 

Presidente do Conselho de Administração, através de Edital datado de 03 de janeiro de 2017, e 

publicado no Diário Oficial - DIORONDON, edições Nº. 3868, 3869 E 3870 respectivamente dias 

03, 04 e 05 de janeiro de 2017. Assumiu a presidência desta Assembléia, o Sr. Edmilson Alves 

Bizerra, que convidou a mim, Alexandre Julio Junior, brasileiro, união estável, advogado, para 

secretário ad-hoc, descortinando este ato solene, o Sr. Presidente determinou a leitura do Edital de 

Convocação na íntegra, conforme adiante transcrito: “Assembléia Geral Extraordinária NIRE: 

5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 Convocação: Ficam convocados os senhores acionistas 

da Coder – Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, a se reunirem em Assembleia Geral 

Extraordinária, em sua sede social, sito à Avenida Dr. Paulino de Oliveira, 1.411 – Bairro Jardim 

Marialva, nesta cidade de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, às 09:00 horas  em 1ª convocação 

com quorum legal e as 10:00 horas em 2ª convocação com qualquer número, do dia: 11 de janeiro 

de 2.017, afim de deliberarem sobre a seguinte “ordem do dia”: 1) – Eleição para os cargos da 

Diretoria; 2) – Outros assuntos de interesse da Companhia; Rondonópolis, 03 de janeiro de 2017. 

Edmilson Alves Bizerra Presidente Conselho de Administração.” Cumpridas as formalidades de 

praxe, determinou o Sr. Presidente o início das tratativas e discussões correlatas aos assuntos contidos 

na “ordem do dia” do edital, conforme segue: 1) Eleição para os cargos da Diretoria – O Sr. 

Presidente informou aos presentes que, desde os dias 29/12/2016 e  30/12/2016 encontram-se em 

vacância os Cargos de Diretor Técnico e Diretor Administrativo, respectivamente, ocupados até então 

pelos senhores, Frederico Fortaleza Silva e Ourismar Pereira da Silva.  Por seu turno, agradecemos 

aos senhores Cristovão Jose Teixeira e Delson Sousa Mendes, pelos trabalhos prestados quando 

investidos da função de Diretor Presidente e Diretor Financeiro desta Companhia, ficando os mesmos 

desligados/destituídos de seus cargos neste ato. Em seguida, o Ex. Sr. Prefeito Municipal,  informa 

que neste ato ficam exonerados os atuais Presidentes e Membros dos r. Conselhos de Administração 

e Fiscal. Nesse passo, informa aos presentes à composição doravante dos indigitados Conselhos: 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO – Presidente Sr. PEDRO RUFINO LEITE DE 

LUCENA, brasileiro, casado, portador do Documento de Identidade CI/RG 456.399 SSP/MT, 

inscrita no CPF sob nº. 141.653.251-04; Membro Sr. CLAUDENOR FERREIRA BARBOSA, 

brasileiro, casado, portador do Documento de Identidade CI/RG 03153800 SSP/MT, inscrita no CPF 

sob nº. 109.920.491-72; Membro Sr. DEOCLECIANO MORAES DO COUTO, brasileiro, 

casado, portador do Documento de Identidade CI/RG 1345503-6 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 

106.848.751-87. CONSELHO FISCAL – Presidente ANTONIO ESTOLANO DE SOUSA, 

brasileiro, casado, portador do Documento de Identidade CI/RG 58.680 DFSP/Brasília, inscrita no 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

 

CPF sob nº. 010.730.871-15; Membro Sra. MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA, brasileira, viúva, 

portadora do Documento de Identidade CI/RG 995.265 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 

604.406.191-49; Membro Sra. HELOIZA GOMES BEZERRA, brasileira, pedagoga, divorciada, 

portadora do Documento de Identidade CI/RG 019.191-7 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 

240.919.361-72; Nomeados com o prazo de gestão de 03 (três) anos permitida à reeleição, e 

consonância com o artigo 140, inciso III da Lei 6.404/76, iniciando-se em 11 de Janeiro de 2017 

e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Destarte, a presente solenidade passa a ser presidida pelo 

Presidente do Conselho de Administração, Sr. Pedro Rufino Leite de Lucena. Ato contínuo, com 

lastro no Decreto Legislativo nº. 1495 – de 06 de Janeiro de 2017, temos os seguintes nomes indicados 

de acordo com a Mensagem Geral nº. 002/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal (sócio 

majoritário desta Companhia) e aprovado por unanimidade pelos membros do Poder Legiferante 

Municipal: JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO, brasileiro, casado, graduado em Administração, 

portador do Documento de Identidade MT01547502 CRC MT, inscrito no CPF sob nº. 378.215.121-

68, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 5307, Vila Operária nesta Urbe para o Cargo 

de Diretor Presidente, KATIENE INÁCIO SALOMÃO, brasileira, divorciada, graduada em 

Ciências Econômicas, portadora do Documento de Identidade CI/RG 11386436 SSP/MT, inscrita no 

CPF sob nº. 690.932.611-34, residente e domiciliada na Alameda das Rosas, Casa 69 – Condomínio 

Terra Nova – Colina Verde nesta Urbe para o Cargo de Diretora Administrativa e Financeira e 

LEANDRO XAVIER GODOI, brasileiro, casado, bacharel em Direito, portador do Documento de 

Identidade CI/RG 0908117-8 SSP/MT, inscrito no CPF sob nº. 872.422.731-53, residente e 

domiciliado na Rua dos Jornalistas, nº. 998 – Vila Ipê, Rondonópolis-MT para o Cargo de Diretor 

Técnico. 2) – Outros assuntos de interesse da Companhia – fica estabelecida a partir desta data, a 

isonomia de valor dos vencimentos a serem percebidos entre os Presidentes e Membros dos Conselhos 

de Administração e Fiscal. Ainda, oportunamente o Presidente da Companhia apresenta o novel 

Organograma de Cargos e salários conforme ofício nº. 001/2017 contendo 03 (três) laudas da lavra 

do Ex. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis, devidamente rubricadas e assinada pelo mesmo, 

documento este que passa a ser parte integrante desta Ata de Assembleia. Assim os membros dos 

Conselhos ratificam e aprovam por unanimidade os nomes dos Diretores ora apresentados, bem como, 

as alterações propostas pelo Sócio Majoritário elencadas no ofício nº. 001/2017 retro mencionado.  

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente solenidade.  

 

José Carlos Junqueira de Araújo – Repres. Sócio 

Majoritário____________________________ 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior________________________________________ 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

Edmilson Alves Bizerra_________________________________________________________ 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2017 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo de provimento em comissão de Assessor 

Jurídico da Companhia, como segue. 

 

 

 

                     Os senhores JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO e sra KATIENE INÁCIO 

SALOMÃO, respectivamente, Diretor Presidente e Diretora Administrativa e Financeira da 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das 

atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, 

II, da Constituição Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

 

Art. 1º - Resolvem nomear para o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico o 

Advogado ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JUNIOR, regularmente inscrita na 

OAB/MT sob nº 16330. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

                                          Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

 

                                          Rondonópolis – MT, 11 de JANEIRO de 2017. 

 

 

 

 

JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO 

Diretor Presidente 

 

 

 

KATIENE INÁCIO SALOMÃO  

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 001/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. PEDRO RUFINO LEITE DE LUCENA, brasileiro, casado, portador do Documento de 

Identidade CI/RG 456.399 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 141.653.251-04, no cargo de Presidente 

do Conselho de Administração desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, 

conforme Ata 001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) 

anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, 

foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos 

presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 002/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. CLAUDENOR FERREIRA BARBOSA, brasileiro, casado, portador do Documento de 

Identidade CI/RG 03153800 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 109.920.491-72, no cargo de Membro 

do Conselho de Administração desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, 

conforme Ata 001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) 

anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, 

foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos 

presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 003/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. DEOCLECIANO MORAES DO COUTO, brasileiro, casado, portador do Documento de 

Identidade CI/RG 1345503-6 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 106.848.751-87, no cargo de 

Membro do Conselho de Administração desta Companhia, eleito em Assembleia Geral 

Extraordinária, conforme Ata 001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de 

gestão de 03 (três) anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 

2.020. Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai 

abaixo assinado pelos presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 004/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. ANTONIO ESTOLANO DE SOUSA, brasileiro, casado, portador do Documento de 

Identidade CI/RG 58.680 DFSP/Brasília, inscrita no CPF sob nº. 010.730.871-15, no cargo de 

Presidente do Conselho Fiscal desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, 

conforme Ata 001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) 

anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, 

foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos 

presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 005/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

da Sra. MARIA ALMEIDA DE OLIVEIRA, brasileira, viúva, portadora do Documento de 

Identidade CI/RG 995.265 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 604.406.191-49, no cargo de Membro 

do Conselho Fiscal desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, conforme Ata 

001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) anos iniciando-

se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, foi lavrado o 

presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 006/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

da Sra. HELOIZA GOMES BEZERRA, brasileira, pedagoga, divorciada, portadora do Documento 

de Identidade CI/RG 019.191-7 SSP/MT, inscrita no CPF sob nº. 240.919.361-72, no cargo de 

Membro do Conselho Fiscal desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, 

conforme Ata 001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) 

anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, 

foi lavrado o presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos 

presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 007/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. JOSÉ SEVERINO DA SILVA NETO, brasileiro, casado, graduado em Administração, 

portador do Documento de Identidade MT01547502 CRC MT, inscrito no CPF sob nº. 378.215.121-

68, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, 5307, Vila Operária nesta Urbe, no cargo de 

Diretor Presidente desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, conforme Ata 

001/2017, de acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) anos iniciando-

se em 11 de Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, foi lavrado o 

presente termo de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 008/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

da Sra. KATIENE INÁCIO SALOMÃO, brasileira, divorciada, graduada em Ciências 

Econômicas, portadora do Documento de Identidade CI/RG 11386436 SSP/MT, inscrita no CPF sob 

nº. 690.932.611-34, residente e domiciliada na Alameda das Rosas, Casa 69 – Condomínio Terra 

Nova – Colina Verde nesta Urbe, no cargo de Diretora Administrativa e Financeira desta 

Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, conforme Ata 001/2017, de acordo com o 

disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) anos iniciando-se em 11 de Janeiro de 

2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, foi lavrado o presente termo de posse, 

que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

 

 

 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

TERMO DE POSSE N.º 009/2017 

 

NIRE  5130000180-2 – CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

 

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete (11.01.2017), as 14:00 horas, na sede 

da Coder, a Av. Dr. Paulino de Oliveira, 1411 – Bairro Jardim Marialva, nesta cidade de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, presentes os senhores membros do Conselho de 

Administração e Fiscal, Diretores e Assessor Jurídico da Companhia, procedeu-se o ato de Posse 

do Sr. LEANDRO XAVIER GODOI, brasileiro, casado, bacharel em Direito, portador do 

Documento de Identidade CI/RG 0908117-8 SSP/MT, inscrito no CPF sob nº. 872.422.731-53, 

residente e domiciliado na Rua dos Jornalistas, nº. 998 – Vila Ipê, nesta Urbe, no cargo de Diretor 

Técnico desta Companhia, eleito em Assembleia Geral Extraordinária, conforme Ata 001/2017, de 

acordo com o disposto na  Lei 6.404/76, com prazo de gestão de 03 (três) anos iniciando-se em 11 de 

Janeiro de 2.017 e expirando-se em 10 de Janeiro de 2.020. Para registro, foi lavrado o presente termo 

de posse, que após lido e achado conforme, vai abaixo assinado pelos presentes.  

 

Pedro Rufino Leite de Lucena – Presidente. Cons. Adm._______________________________ 

 

Claudenor Ferreira Barbosa– Membro Cons. Adm. ___________________________________ 

 

Deocleciano Moraes do Couto – Membro Cons. Adm. _______________________________ 

 

Antonio Estolano de Sousa – Presidente Cons. Fiscal_________________________________ 

 

Maria Almeida de Oliveira –  Membro Cons. Fiscal____________________________________ 

 

Heloiza Gomes Bezerra – Membro Cons. Fiscal_______________________________________ 

 

José Severino da Silva Neto– Diretor Presidente______________________________________ 

 

Katiene Inácio Salomão – Diretora Administrativa e Financeira _________________________ 

 

Leandro Xavier Godoi– Diretor Técnico__________________________________________ 

 

Dr. Angelo Bernardino de Mendonça Junior – Assessor Jurídico_________________________ 

 

Alexandre Julio Junior – Secretario Ad – hoc_________________________________________ 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3878 – Rondonópolis Terça - Feira, 17 de Janeiro de 2017 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

30 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

Comissões Permanentes 

Ata nº 001/17  

 

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete às oito horas, foi realizada a primeira 

reunião para a criação das Comissões Permanentes de: Comissão de Constituição e Justiça e 

Segurança Pública; Comissão de Finanças e Orçamento; Comissão de Obras, Transporte, Trânsito e 

Serviços Públicos; Comissão de Educação, Cultura e Esportes; Comissão de Indústria, Comércio, 

Turismo e Agricultura; Comissão de Saúde, Assistência Social, Cidadania e Direitos Humanos; 

Comissão de Defesa do Consumidor e Meio Ambiente; comissão de Ciências, Inovação e 

Tecnologias e Comissão de Redação, da Câmara Municipal, na sala de reuniões e foi presidida pelo 

Presidente Rodrigo da Zaeli e estando presentes os seguintes vereadores: Claudio da Farmácia, Roni 

Magnani, João Mototaxi, Thiago Silva, Dr. Orestes Miraglia, Juary Miranda, Roni Cardoso, Bilu do 

Depósito de Areia, Batista da Coder, Jailton do Pesque e Pague, Adonias Fernandes, Beto do 

Amendoim, Mazett, Professor Silvio Negri, Professor Sidnei, Thiago Muniz, Fábio Cardozo. Fez-se 

presente o Secretário de Imprensa o senhor Lucas Perrone. O Presidente conversou com os vereadores 

e ficando assim as comissões: 1º Comissão de Constituição e Justiça e Segurança Pública 

Presidente Roni Magnani Vice Presidente Dr. Orestes Miraglia, Membro Subtenente Guinâncio 

Suplentes Mazett e Juary Miranda. 2º Comissão de Finanças e Orçamento Presidente Thiago Silva, 

Vice Presidente Thiago Muniz, Membro Juary Miranda, Suplentes Vilmar Pimentel e Subtenente 

Guinâncio. 3º Comissão de Obras, Transporte, Trânsito e Serviços Públicos Presidente Claudio 

da Farmácia, Vice Presidente Batista da Coder, Membro Joãomototaxi e Suplentes Fábio Cardozo e 

Adonias Fernandes. 4º Comissão de Educação Cultura e Esporte Presidente Silvio Negri, Vice 

Presidente Professor Sidnei, Membro Roni Cardoso e Suplentes Thiago Silva e João Mototaxi. 5º 

Comissão de Indústria, Comércio, Turismo e Agricultura Presidente Thiago Muniz, Vice 

Presidente Adonias Fernandes, Membro Beto do Amendoim Suplente Professor Sidnei e Bilu 

Depósito de Areia; 6º Comissão de Saúde, Assistência Social, Cidadania e Direitos Humanos 

Presidente Dr. Hélio Pichioni, Vice Presidente Fábio Cardozo, Membro Vilmar Pimentel e Suplentes 

Roni Cardoso e Claudio da Farmácia. 7º Comissão de Defesa do Consumidor e Meio Ambiente 

Presidente Jailton do Pesque e Pague, Vice Presidente Juary Miranda, Membro Beto do Amendoim, 

Suplentes Roni Magnani e Dr. Orestes Miraglia; 8º Comissão de Ciências, Inovação e Tecnologias 

Presidente Adonias Fernandes, Vice Presidente Subtenente Guinâncio, Membro Thiago Silva, 

Suplentes Batista da Coder e Jailton do Pesque e Pague e 9º Comissão de Redação Presidente Mazett, 

Vice Presidente Dr. Orestes Miraglia, Membro Subtenente Guinâncio, Suplentes Thiago Muniz e 

Vilmar Pimentel. O Presidente colocou ciência aos vereadores sobre os problemas internos da 

Câmara, que estão sendo resolvidos e disse que ira fazer uma agenda interna da presidência e irá 

comunicar os vereadores dos eventos registrados. O vereador Fábio Cardozo pediu ao Presidente que 

faça uma Sessão Itinerante aos bairros deste município. O Presidente sugeriu que cada comissão 

sugira uma visita, a cada mês e vai solicitar uma reunião com todos os membros das comissões e 

falou sobre a transmissão da Sessão através da internet e pediu sugestão dos senhores vereadores. O 

vereador Juary Miranda disse que o Prefeito ira fazer uma visita ao Parlamento. O Presidente disse 

que os senhores vereadores terão 5 minutos para suas considerações e será por ordem alfabética, disse 

ainda que os presidentes dos partidos terá que indicar os líderes de bancada ao Presidente da Câmara. 

Segue a lista de presença em anexo. O Presidente deu por encerrado está reunião às 09h45m  

 

_________________________________________________________ EM BRANCO 


		2017-01-18T17:11:08-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




